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Nr. înregistrare :      INT 2723       /    31.07.2023  
 
 

Proces verbal 
Încheiat azi, 31.07.2023 cu ocazia desfășurării ședinței ordinare a Consiliului Local al 

orașului Avrig 
 

 

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în conformitate cu art. 138 alin. (13) din Ordonanţa 

de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ședința ordinară a fost convocată în baza Dispoziției nr. Nr. 322 din 27.07.2023, 

începând cu ora 14:00 și se desfășoară în sala de ședințe a Primăriei orașului Avrig. La ședință 

sunt prezenți un nr. de 11 consilieri locali. Lipsesc  dl Jugarean, dl Klingeis, Dna Jugarean, Dl 

Stoisor, dl Prisăcaru, dl Lăzăroaie. La ședință participă dna Simona Gabriela IANOȘ, 

Compartimentul de Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative și dl 

secretar general. 

Dl Secretar general constată că ședința este statutară prin prezența a 11 consilieri din 17 

în funcție. 

Dl Secretar: Fac precizarea că pe ordinea de zi avem un număr de 11 proiecte de hotărâre 

și 1 proiect pe ordinea de zi suplimentară. Supun la vot procesul-verbal de la ședința ordinară din 

data de 28.06.2023 precum și procesele verbale de la ședințele extraordinare din data de 

03.07.2023, 24.07.2023 și al ședinței 26.07.2023  Se votează în unanimitate. 11 voturi pentru. 

Intră dl Prisăcaru. 

Dl Primar: Supun la vot ordinea de zi cu 12  proiecte. Se votează în unanimitate voturi 

pentru. 12 voturi pentru... 

Dl Secretar: Ședința de azi va fi condusă de către dl Ionuț Emilian Halmaghi,  dl 

președinte, vă rog... 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al orașului Avrig pe anul 2023; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 
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Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar: Avem o suplimentare a bugetului local, cei 13000 de lei contract pentru ursi. Sunt 
contracte care ni se decontează. Sunt acei bani pt avrigul curat. Sunt 14000 e eli. 7 mil si 32 de 
mii de lei, contractul pentru eficienta energetica și mai avem sponsorizări tot avrigul curat care 
provin de la soma , de la somarest și jifa., 11000 de lei etc. Dl primar continua sa explice 
modificarile aparute. 
Intră dl Jugărean. Sunt 13 consilieri prezenți. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

13   

Intră dl Klingeis. Sunt 14 consilieri. 
 

2. Proiect de hotărâre privind decontarea navetei cadrelor didactice din unitatea de învățământ 
preuniversitar de stat  de pe raza administrativ–teritorială a orașului Avrig, jud. Sibiu – 
Școala Gimnazială Avrig, aferentă lunii Mai 2023;  

Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL primar:  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

13  1 Farcaș 

 
3. Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului Orașului Avrig ca reprezentant al 

Orașului Avrig în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” 
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Sibiu să voteze „împotriva” aprobării modificării tarifului pentru activitatea de colectare 
și transport a deșeurilor reziduale din deșeuri menajere și similare (inclusiv deșeuri 
abandonate, evenimente speciale, voluminoase și periculoase colectate în campanii) în 
Zona 2 Avrig -județul Sibiu solicitat de S.C. SOMA S.R.L; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl Primar: Luna trecută am majorat la Tracon, Soma vrea diferenta... Proiectul este cu 
respingere. 
Intra dl Lăzăroaie. Sunt 15 consilieri. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului de Asociere actualizat și a Actului 

cadru de atribuire pentru componentele „Recipiente de colectare a deșeurilor” și 
„Construire Stații de transfer la Agnita și Avrig și Centre de Colectare a deșeurilor cu 
Aport Voluntar la Avrig, Agnita, Sibiu, Mediaș și Cisnădie” din cadrul proiectului 
„Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul 
Sibiu”; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL primar: Este urgent acest proiect. Este vb despre acel CAV. Amenajarea centrului sunt 
clarificările pe care trebuie sa le transmită la minister. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
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VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de evoluție al tarifelor, a documentației 

tehnico-economice, a devizului general, a indicatorilor tehnico-economici, precum și a 
cofinanțării pentru proiectul „Recipiente de colectare a deșeurilor”; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL primar: Este vb despre acelasi proiect.  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare a 

imobilului teren  înscris în CF 107231 Avrig, nr. cadastral 107231,  proprietatea orașului 
Avrig , județul Sibiu 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL primar: Este vb despre dl Jiga, cel din piața, are cererea de mult timp înregistrată, este 
accesul spre proprietatea lui. Face parte din rum. După dezmembrare o sa schimbam și categoria 
de folosinta. Doar pe CF apare drum. Dar terenul este deja ocupat. 
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 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
7. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a unui teren neproductiv, în 

suprafață de 1000 mp, proprietate  privată a orașului Avrig; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3           

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL primar: Dl Berghea Andrei de pe str Pietrari a făcut o cerere mai veche si nu s-a prezentat la 
licitație, dar dacă tot vrem sa inchiriem sa scoatem 1000 de mp.  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

                 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii valabilității unor contracte de închiriere 

având ca obiect terenuri situate în Piața Agroalimentară Avrig; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL primar: Este suprafața corectă și prețul corect. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 
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Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea cesiunii contractului de închiriere nr. 1 din 

11.01.2022, încheiat între Orașul Avrig și FLOCA Ana, în favoarea dlui SUBȚIRELU 
Ioan; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 
15 voturi pentru 

10. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de închiriere nr. 109 din 03.08.2017, 
pentru locuința ANL  din localitatea Mârșa, str. Carpați, nr. 2, bl. T2, sc. 1, et. 3, ap. 27, 
orașul Avrig, județul Sibiu; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL primar:  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
11. Proiect de hotărâre privind renunțarea la dobândirea dreptului de proprietate prin 

accesiune imobiliară și înscrierea în cartea funciară a unor construcții în favoarea S.C. 
Vodafone S.A.; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 
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Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar: Dl secretar va rog sa explicați acest PH . 
Dl secretar: Este vb despre doua contracte de închiriere, ambele vechi, unul la Bradu, si unul la 
scoala gimnaziala. În urma înscrierii în CF ei vor dobândi dreptul de proprietate, noi ramanem cu 
dreptul de proprietate asupra terenului. 
Dl Primar: Cred ca 100 de euro pe luna este un preț ok.  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

Dl Primar menționează că există o solicitare din partea DIGI pentru amplasarea unui stalp 
de rețea pe Valea Avrigului Se propune inițierea unui PH în acest sens. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului serviciului public de salubrizare al 
oraşului Avrig pentru activitățile de măturat, spălat, stropirea şi întreţinerea căilor publice 
curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe 
timp de polei sau de îngheţ precum și a Caietelor de sarcini aferente . 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl Primar: Au fost aprobate tarifele pentru prestarea serviciului acum trebuie să aprobăm și 
documenția. 
Dl Căbuz: O propunere am.. ar trebui să măture după ce trece SOMA. Am observat și azi, scapă 
mizerie după ei.  
DL Jugărean: Trebuie sa facem somatii pentru ridicarea mașinilor de pe carosabil... 
DL Căbuz: Putem face program mai strict...se face program pt a curăța între orele respective nu 
se poate parca pe strada. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 
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14 (dl Klingeis este ieșit)   

 

 II. DIVERSE 

1. Raport de activitate asistenți personali semestrul I anul 2023 
 
DL Farcas: Vreau sa va invitam miercuri la meci la ora 17:30.  
Dl Stoica: Este vb despre asocierea în participație pentru niște panouri publicitare. Atunci cand 
sunt libere trebuie sa fie cu interes public. Sper sa nu apara mai tarziu idei că trebuie sa scoatem 
noi copacii de acolo.  
DL Primar: Va trebui sa găsim o soluție. Nu putem închiria dacă este acoperit.  
DL Stoica: Nu ar trebui sa stricam imaginea verde a orasului doar pentru cativa banuti în plus la 
buget.  

Ședința se încheie la ora 14:50 

 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
 

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

 
 


